
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

МБОУ «ГИМНАЗИЯ «ПЛАНЕТА ДЕТСТВА» 

Г. РУБЦОВСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от «30»__08__2024                       №219 

 

О создании  бракеражной комиссии 

 

В целях осуществления контроля за организацией питания учащихся, соблюдения 

технологий приготовления пищи, на основании положения о бракеражной комиссии 

(Приложение),   

приказываю: 

1. Создать бракеражную комиссию на 2024-2025 учебный год в следующем 

составе: 

Во втором корпусе гимназии (пр.Рубцовский, 15а) 

Гутовская И. В., учитель начальных классов 

Алатарцева А.В-  медицинский работник  

Шибаева Н.В. -шеф-повар 

 

В третьем корпусе гимназии (пр.Ленина, 187) 

Колычева А.О.. педагог-психолог, ответственный по питанию 

Адаменко Н.Н.-  медицинский работник  

Прохорова Н.В. -шеф-повар  

 

В четвертом корпусе гимназии (ул.Сельмашская, 38В) 

Дудкиной Н.А... зам.директора по ВР 

Тулякова В.Е. фельдшер гимназии 

Фляумер Е.В. -шеф-повар 

 

2. Членам бракеражной комиссии контролировать качество пищевой 

продукции, приготовленной на пищеблоке, руководствоваться в своей деятельности 

Положением о бракеражной комиссии гимназии. 

 

3. Членам комиссии фиксировать результаты бракеража в журнале бракеража 

готовой кулинарной продукции. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор       Е.В. Шинкоренко 
 

 

 

  



Приложение  к приказу  

от 30.08.2024  № 219 

Положение 

о бракеражной комиссии 

МБОУ «Гимназия «Планета Детства» города Рубцовска 

 

1. Общие положения 

1.1. Бракеражная комиссия МБОУ «Гимназия «Планета Детства» (далее - 

бракеражная комиссия) создается и действует в целях осуществления контроля 

организации питания воспитанников и учащихся, качества предоставляемой продукции и 

соблюдения санитарно-гигиенических требований при приготовлении и раздаче пищи в 

гимназии. 

1.2. Бракеражная комиссия в своей деятельности руководствуется 

действующими СанПиНами, СП, нормативными актами гимназии. 

 

2. Порядок создания бракеражной комиссии и ее состав 

2.1. Бракеражная комиссия создается приказом директора гимназии. Состав 

комиссии, сроки ее полномочий утверждаются приказом директора гимназии. 

2.2. Бракеражная комиссия состоит из медицинского работника, заместителя 

директора по воспитательной работе, представителя Управляющего совета гимназии, 

членов профсоюзного комитета гимназии, другие работники гимназии. 

3. Полномочия комиссии 

3.1. Бракеражная комиссия должна способствовать обеспечению качественным 

питанием обучающихся гимназии. 

3.2. Бракеражная комиссия осуществляет контроль за работой пищеблоков, в 

том числе: ежедневно следит за соответствием меню утвержденному цикличному меню; 

периодически присутствует при закладке основных продуктов, проверяет выход блюд; 

осуществляет контроль за доброкачественностью готовой продукции, проводит 

органолептическую оценку готовой пищи, т. е. определяет ее цвет, запах, вкус, 

консистенцию, жесткость, сочность и т. д., в соответствии с Правилами бракеража пищи 

(Приложение 1 к настоящему Положению); проверяет наличие контрольного блюда и 

суточной пробы; периодически определяет фактический выход одной порции каждого 

блюда. 

3.3. Бракеражная комиссия имеет право: 

- в любое время проверять санитарное состояние пищеблока; 

- проверять выход продукции; 

- контролировать наличие суточной пробы; 

- проверять качество поставляемой продукции; 

- контролировать разнообразие и соблюдение двухнедельного меню; 

- проверять соблюдение правил хранения продуктов питания; 

- вносить на рассмотрение руководства школы и организатору питания 

предложения по улучшению качества питания и повышению культуры обслуживания. 

4. Оценка организации питания 

4.1. Результаты проверки выхода блюд, их качества отражаются в бракеражном 

журнале. В случае выявления каких-либо нарушений, замечаний бракеражная комиссия 

вправе приостановить выдачу готовой пищи до принятия необходимых мер по 

устранению замечаний. 



4.2. Замечания и нарушения, установленные комиссией в организации питания 

детей, заносятся в бракеражный журнал. 

4.3. Решения комиссии обязательны к исполнению для руководства школы и 

работников пищеблока. 

 


	МБОУ «ГИМНАЗИЯ «ПЛАНЕТА ДЕТСТВА»
	ПРИКАЗ
	2. Порядок создания бракеражной комиссии и ее состав
	3. Полномочия комиссии
	4. Оценка организации питания

		2024-08-30T11:15:58+0700
	Е.В. Шинкоренко




